sigmificacōne:nec illis qui so-  
las figurās defendūt: repudi-  
ata historica veritate.

**¶ Expliciunt capitula libri xv.**  
**¶ Incipit liber quādecimus.**

**E**felicitate para-  
disi vel de ipso pa-  
radiso. et de vita  
ibi p̄morū homi-  
nū eorūq; pecca-  
to. atq; supplicio.  
multi multa sen-  
terunt multa dixerunt. multa litteris  
mandauerunt. **N**os quo q; secunduz  
scripturas sacras vel quo d̄ meis le-  
gimus. vel quod ex eis intelligere po-  
tuimus. eaz congruentes auctoritas  
ti. de his rebus i superiorib; libris dixi-  
mus. **E**nucleatus aut si ista queran-  
tur. multiplices atq; multimodas pa-  
rūt disputacōes q; plurib; intexēde-  
sint volumib; quā hoc opus tēpusq;  
depositat. Quod nō ita largū habemus  
ut in omnib; que possunt require oci-  
osia scrupulosi paracōres ad interro-  
gandū q; capacōres ad intelligēdū  
nos oporteat immorari. **A**rbitror tam  
satis iam fecisse magnis q; difficilimis  
questiōib; de inicio vel mudi vel aie.  
vel ipius geneis hūani. q; in duo ge-  
nera distribuimus vnu eoz. q; scdm  
homīne alterū eoz qui scdm deum vi-  
uūt. **Q**uas etiā misticē appellamus  
ciuitates duas hoc est duas societa-  
tes homīnū. quarū est vna que pdesti-  
nata est in eternū regnare cū deo al-  
tera eternū supliciū subire cū diabo-  
lo. **S**ed iste finis ē eaz de quo post  
loquendū est. **N**unc aut qm exortum  
eaz hue in angelis quoꝝ numerus  
ignoratur a nobis. hue in duob; pri-  
mis homīmib; satis dictū est: iam mi-  
chividetur eaz aggrediēdus excus-

sus. ex quo illi duo generare ceperūt  
donec hoies generare cessabūt. **H**oc  
enī vniuersū tēpus. hue seculū i quo  
cedūt moriētes. succedūtq; nascētes.  
istaz duaz ciuitatiū de quib; dispu-  
tamus excursus ē. **N**atus est itaq; p̄  
or cām ex illis duob; generis hūam  
parentib; p̄tinēs ad homīnū ciuitatē.  
**P**osterior abel ad ciuitatē dei. **S**icut  
enī vno hōie qd̄ dixit apostolus ex-  
p̄imur. q; nō p̄mū qd̄ spiritale est. sed  
qd̄ animale postea qd̄ spiritale. vnde  
vnuſquisq; qm ex dānata pagine  
exoritur. p̄mo sic necesse est ex adam  
malus atq; carnalis q; si in xp̄o renas-  
cendo p̄ficerit. post erit bonus. et spi-  
ritalis: sic in vniuso genere humano  
cū p̄mū due iste ceperūt nascēdo atq;  
moriēdo p̄currere ciuitates. prior na-  
tus ciuis huius seculi. posterior autē  
isto pegrinus i seculo. et p̄tinens ad  
ciuitatē dei grā pdestimatus. grā ele-  
ctus. gratia pegrinus deorsū. gratia  
ciuis sursum. **N**ā quantū ad ipm attinet  
ex eadē massa oritur q; origi maliter ē  
tota damnata. s; tanquā figulus de  
hanc similitudinē nō imprudēter sed  
prudenter introducit apostolus. ex  
eadē massa fecit aliud vas in honore.  
aliud in cōtumeliā. **P**rius aut factū  
est vas in otumeliā post vero aliud in  
honore. quia et in ipo vno sic iam dixi  
hōie prius est reprobū. vñ necesse ē  
incipiamus. et vbi nō est necesse ut re-  
manemus. posterius vero probū quo  
p̄ficiētes veniamus. et quo puemē-  
tes maneamus. **P**roīde nō quidez  
in omnib; homo malus erit. qui erat  
malus: sed quanto quisq; citius mu-  
tatur in melius. hoc i se facit nominari  
qd̄ apprehenderit celerius. posteri-  
ora ceperūtocabulū p̄pus. **S**criptūz  
est itaq; de cām q; cōciderit ciuitatē.  
**A**bel autē tanquā pegrinus nō cōdi-  
dit. supna est enim sanctorū ciuitas.

quāvis hinc pariat ciues. In quibus donec regni eius tempus adueniat. cū congregatura est omnes in suis corporibz resurgētes. qn̄ eis pmissum dabitur regnū. vbi cū suo principe regē seculorū sine ullo tempore fine regnabunt.

**D**Obra sane quedā ciuitatis huius. imago pplexie significāde potius quā p̄sentāde seruit in terris. quo eam in tempore demonstrari oportebat. et dicta est enī ipa ciuitas sancta merito significans imaginis nō exp̄sse sicut futura ē veritatis. De hac imagine seruicte. et de illa quam significat libera ciuitate sic apostolus ad galathas loquitur. Dicite michi inquit sub lege volētes esse legē nō audistis? Scriptū est enī q abraham duos filios habuit unū de ancilla. et unū de libera. Sed ille qdē qui de ancilla scđm carnē natus est. q aut de libera p̄ reprobatione. Que fuit in allegoria. Hec enī sūt duo testamenta. Unū quidē a monte syna in fuitute generas q est agar. Syna enī mons est i arabia. que diuīcta est huic que nūc est iherusalē. seruit enī cū filiis suis. Que aut sursū est iherusalē libera est. q est mater nra. Scrip- tū est enī. Letare sterilis q nō paris. erūpe et exclama q nō pturis. quoniam multi filii deserte magis q eius q habet virū. Nos aut fratres. scđm ysaac pmissio mis filii sumus. Sed sicut tūs qui secundū carnē natus fuerat psequēbatur eū qui scđm spiritū: ita et nunc. Quid dicit scripture? Eice ancillā et filiū eius. Non enī heres erit filius ancille cū filio libere. Nos aut frēs nō sumus acille filii s̄ libere. Qua libertate xp̄s nos liberauit. Hec forma intelligendi de apostolica auctate descendiens locū nobis apit quēadmodum scripturas duorū testamētorū veteris et

noui accipe debeamus. Pars enī qdā terrene ciuitatis imago celestis ciuitatis effecta est. nō se significādo. sed alterā. et ideo fuiēs. non enī ppter seipam s̄ ppter aliā significādā ē mīstuta. et pcedēte alia significacōd et ipa prefigurans p̄figurata ē. Nāq; agar ancilla sare eiusq; filius imago qdā huius imaginis fuit. Et qm̄ trāsiture erat vmbre luce emēte ideo dixit libera sara q significabat libera ciuitatez. cui rursus alio mō significāde etiā illa vmbra seruiebat eice ancillā et filium eius. nō enī heres erit filius ancille cū filio meo ysaac. qd̄ ait aplūs cū filio libere. Inuenimus ergo in terrena ciuitate duas formas vnā suā p̄sentiaz demonstrantē alterā celesti ciuitati significāde sua p̄sentia fututē. Darit aut ciues terrene ciuitatis pccō viciata natura celestis vero ciuitatis ciues parit a peccato naturā liberās gratia.

Vnde illa vocātur vasa ire. ista vasā mīme. Significatum est hoc etiā in duobz filiis abrahæ q vnus de ancilla q dicebatur agar scđm carnē natus ē ismael. alter ē aut de sara litera secundū pmissio mis natus ysaac. Vterq; q dem de semme abrahæ. sed illū genuit demonstrās ōfuetudo naturā. illū pmissio significās gratiā. Ibi hūanus vſus ostēditur. hic diuīm̄ beneficium commendatur.